5

[bookmark: bookmark1]Российская Федерация
Иркутская область
[bookmark: bookmark2]Муниципальное образование «Тайшетский район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
[bookmark: bookmark3]ДУМА БИРЮСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БИРЮСИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
РЕШЕНИЕ
(четвертый созыв)

от  13.10.2021г.                                                                            № 216

	О ходе реализации муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»
на 2019 – 2024 г.г.

Заслушав информацию «О ходе реализации муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»» на 2019-2024 гг., руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,44 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»,

ДУМА Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию «О ходе реализации муниципальной программы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»» на 2019-2024 гг.
2. Отметить положительную тенденцию в решении вопросов по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, повышению надежности систем коммунальной инфраструктуры, повышения качества предоставляемых коммунальных услуг.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»                                  Л.В. Банадысева

Глава Бирюсинского муниципального
образования «Бирюсинское городское поселение»                                  А.В. Ковпинец

[bookmark: _GoBack]Информация
О ходе реализации муниципальной программы  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»»
на 2019-2024гг.

В рамках муниципальной программы  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»» на 2019-2024 годы предусмотрено выполнение мероприятий, приведенных в приложении № 1:
приложение №1

	п/п №
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2019г.
	2020г.
	2021г
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1.
	актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения.
	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	00,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	приобретение автоматического котла мощностью 600-800кВт и вспомогательного оборудования для котельной ТУСМ.
	Общий объем финансирования
	2831,40375
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	2741,991
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	89,41275
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.
	приобретение ленточного конвейера типа КЛ650-56-30 60т 11 кВт

	Общий объем финансирования
	0,00
	2629,86
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	2524,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	105,86
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4.
	приобретение автоматического котла мощностью 600-800кВт и вспомогательного оборудования для котельной Городской больницы.
	Общий объем финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3500,0
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	3395,0
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	105,0
	0,00

	5.
	приобретение блочной модульной котельной общей мощностью 1,38 Гкал/час для модернизации генерирующих мощностей источника теплоснабжения котельной МКОУ СОШ №16 и вспомогательного оборудования для котельной
	Общий объем финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	14518,142
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	14227,77916
	0,00
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	290,36284
	0,00
	0,00

	6.
	Приобретение и монтаж гидроманипулятора с грейфером на склад топливоподачи
	Общий объем финансирования
	0,00
	0,00
	5916,40
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	5798,0713
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	0,00
	118,3287
	0,00
	0,00
	0,00

	7.
	Приобретение и монтаж котлового сдвоенного насоса фирмы КСБ ETLZ200-200-315, производительностью 180 м3/ч, напором 31 м. (котельная ООО «ТрансТехРесурс»)
	Общий объем финансирования
	0,00
	0,00
	1474,213
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	1444,7287
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	0,00
	29,4843
	0,00
	0,00
	0,00

	8.
	Приобретение сетевого насоса KSB Etanorm RSY 200-500 (350 м3/ч, 90 м, 115 С (водогрейная котельная с тремя котлами КЕВ 10-14СО)
	Общий объем финансирования
	0,00
	0,00
	0,00
	4364,403
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	4277,11494
	0,00
	0,00

	Бюджет Бирюсинского городского поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	87,28806
	0,00
	0,00

	Итого
	2831,40375
	2629,86
	7390,613
	18882,545
	3500,00
	0,00

В ходе реализации   муниципальной программы ежегодно проводятся мероприятия по актуализации схем теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения.
Для котельной ТУСМ в 2019 году приобретен и смонтирован автоматический котел «Терморобот» мощностью 800 кВт.
В целях решения вопроса повышения эффективности системы топливоподачи в 2020 году проведены мероприятия по приобретению и замене одного скребкового конвейера на ленточный конвейер. Новый ленточный конвейер приобретен за счет областных средств в рамках программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области». Демонтаж скребкового конвейера и монтаж нового ленточного конвейера выполнен силами обслуживающего предприятия ООО «ТрансТехРесурс» в рамках Концессионного соглашения.
Для увеличения КПД котлов водогрейной котельной с тремя котлами КЕВ 10-14 СО в 2021 году приобретен и смонтирован котловой сдвоенный насос фирмы КСБ ETLZ200-200-315, производительностью 180 м3/ч, напором 31 м. Монтаж осуществлялся силами обслуживающего предприятия ООО «ТрансТехРесурс» в рамках Концессионного соглашения. Котел приобретен за счет областных средств в рамках программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».
В целях совершенствования системы углеподачи в рамках муниципальной программы приобретен гидроманипулятор с грейфером, который будет установлен на складе  топливоподачи, для подачи угля в приемный бункер галереи углеподачи.

В летний период 2018 - 2021 годов водогрейная котельная работала в режиме пуско-наладочных работ, отработке технологических режимов котельного оборудования и технологических параметров водогрейной котельной, разработке режимных карт на водогрейные котлы.
В ходе этих работ выявлен ряд замечаний в   работе котельной, в том числе в работе насосов сетевой группы.
В котельной установлены следующие сетевые насосы:
1. Etanorm RS 200-500 в количестве 3 шт. Производительностью 325 м3/час. Напором 95 м. Мощностью электродвигателя 75 кВт;
2. Etanorm G 100-250 G 11 в количестве 1 шт. Производительностью 200 м3/час. Напором 80 м. Мощностью электродвигателя 75 кВт;
3. ETB 125-250 GGSAV11D307502 в количестве 1 шт. Производительностью 250 м3/час. Напором 85 м. Мощностью электродвигателя 75 кВт.
В межсезонье при переходе на другие режимы работы котельной (при запуске или остановке отопления в городе) расход сетевой воды в теплосети составляет по фактическим данным теплосчетчика 350 м3/час.
То есть держать два насоса в работе с электродвигателями мощностью 132 кВт и 75 кВт экономически не целесообразно.
Необходимо подобрать насос на расход 350 м3/час с мощностью электродвигателя не более 132 кВт/час. Это поможет уйти от необоснованных затрат на электроэнергию.
Поэтому планируется в рамках муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» приобретение сетевого насоса KSB Etanorm RSY 200-500 производительностью 350 м3/ч, напором 90 м, 115 С. Подана заявка в Министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области на предоставление субсидии из областного бюджета на приобретение сетевого насоса.
В котельной МКОУ СОШ № 16 (г. Бирюсинск, улица Ленина, № 65) высокие фактические затраты на производство и транспортировку тепловой энергии. Установленная мощность котельной составляет 1,4 Гкал/час. В котельной установлены два котла  КВр – 0,7. Присоединенной нагрузкой являются отдельно стоящие здания: здание трехэтажного корпуса школы, здание двухэтажного  корпуса школы и корпус спортивного зала.
В периоды максимальных отрицательных температур окружающего воздуха испытывается дефицит тепловой энергии для обеспечения нормативной температуры в корпусах школы, в отдельных классных комнатах. В связи с чем поступают жалобы на низкую температуру в помещениях школы от руководства школы и от родителей учеников.
В связи с тем, что общая площадь отапливаемых помещений не большая, затраты на обслуживание котельной не покрывают полученной прибыли от реализации теплоэнергетических ресурсов. Поэтому для эффективной работы котельной ее необходимо переводить в режим работы без постоянного присутствия обслуживающего персонала, то есть необходимо устанавливать блочно-модульную котельную общей мощностью 1,38 Гкал/час.  Указанное мероприятие включено в муниципальную программу на 2022 год.
	На 2023 год планируется в рамках муниципальной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»» на 2019-2024 годы приобретение автоматического котла мощностью 800кВт и вспомогательного оборудования для котельной Бирюсинской городской больницы.
	На 2024 год в рамках программы мероприятий пока не запланировано. В случае неисполнения мероприятий программы в установленные сроки, исполнение мероприятий программы будут перенесены на 2024 год. Возможно также внесение изменений в указанную программу при необходимости решения срочных вопросов на объектах коммунальной инфраструктуры Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Заместитель главы администрации
Бирюсинского муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                     С.Н. Сапожников